
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

SCJN / Tesis y jurisprudencias al 1 de septiembre de 
2017 

 
 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación dio a conocer las siguientes tesis 
correspondientes al 1 de septiembre de 2017: 
 
1. VALOR AGREGADO. LA TASA DEL 0% PREVISTA EN LOS ARTÍCULOS 2o.-A, 

FRACCIÓN I, INCISO F) Y 25, FRACCIÓN III, DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, 
ES APLICABLE A LA ENAJENACIÓN E IMPORTACIÓN DE FERTILIZANTES, 
PLAGUICIDAS, HERBICIDAS O FUNGICIDAS DE USO AGRÍCOLA, PERO NO A LAS 
MATERIAS PRIMAS PARA SU FORMULACIÓN. 
 

2. DOMICILIO FISCAL. SI EL CONTRIBUYENTE LO CAMBIA DURANTE EL PERIODO 
OTORGADO A LA AUTORIDAD HACENDARIA CORRESPONDIENTE AL ANTERIOR 
PARA QUE PURGUE LOS VICIOS DE LA RESOLUCIÓN DETERMINANTE DEL 
CRÉDITO FISCAL IMPUGNADO, EN CUMPLIMIENTO A UNA SENTENCIA DE 
NULIDAD, ÉSTA ES COMPETENTE PARA DICTAR LA NUEVA DETERMINACIÓN. 
 

3. VALOR AGREGADO. EL ARTÍCULO SEGUNDO TRANSITORIO, FRACCIÓN III, DE LA 
LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACIÓN EL 11 DE DICIEMBRE DE 2013, NO VIOLA EL DERECHO A LA 
SEGURIDAD JURÍDICA, PUES NO SE DEJA AL CONTRIBUYENTE EN ESTADO DE 
INCERTIDUMBRE. 

 
4. VALOR AGREGADO. EL ARTÍCULO 5o.-C DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, 

NO TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA CON 
RESPECTO A LAS SOCIEDADES FINANCIERAS DE OBJETO MÚLTIPLE. 

 
5. SOCIEDADES FINANCIERAS DE OBJETO MÚLTIPLE. PERTENECEN AL SISTEMA 

FINANCIERO. 
 

6. IMPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS. LOS ARTÍCULOS 24, FRACCIÓN I, Y 26, 
FRACCIÓN II, DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, NO GENERAN 
CONFUSIÓN DE LOS BIENES EXENTOS DEL PAGO DEL IMPUESTO, A QUE SE 
REFIERE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 25 DE ESE ORDENAMIENTO, POR LO 
QUE NO SE VULNERA EL PRINCIPIO DE SEGURIDAD JURÍDICA. 
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